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2025학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 -9,544 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 -12,790 0 0  

공통과정지원금 -10,970 0 0  

(추경1회) 유아학비 지원금
‭211,120,000‭원- 218,400,000원 = 

-7,280,000

(추경1회) 무상교육비
‭124,410,000‭원 - 128,700,000원 = 

-4,290,000

(추경1회) 유아 추가 지원비(4,5

세)
27,600,000원- 27,000,000원 = 600,000

방과후과정지원금 -1,820 0 0  

(추경1회) 방과후과정 지원금
‭52,780,000‭원- 54,600,000원 = 

-1,820,000

방과후과정운영보조금수입 3,940 0 0  

교육청보조금(방과후과

정)
3,940 0 0  

(추경1회) 방과후과정 운영비 3,940 000원*1회 = 3,940,000

일반운영보조금수입 -694 0 0  

교육청보조금(일반운영) -694 0 0  

(추경1회) 무상급식비
3,900원*62명*230일 - 58,305,000원 = 

-2,691,000

(추경1회) 미래교육 운영비 4,300,000원 - 4,000,000원 = 300,000

(추경1회) 친환경 및 우수농축산

물

440원*62명*230일 - 6,578,000원 = 

-303,000

(추경1회) 다문화교육 지원학교

(유치원) 운영비
2,000,000원*1회= 2,000,000

전년도이월금수입 0 0 -3,016  

전년도이월금수입 0 0 -3,016  

순세계잉여금 0 0 -3,016  

(추경1회) 순세계잉여금
3,983,416원 - 7,000,000원 = 

-3,016,000

세입합계 -9,544 0 -3,016 세입 총 합계 -12,560
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2025학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

인건비 -1,956 0 0 -1,956    

교원인건비 -9,503 0 0 -9,503    

교원급여 -9,560 0 0 -9,560    

(추경1회) (보조금및지원금)

 봉급(교원)

53,441,000‭원 - 52,711,000원 =   

730,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (무상교육)봉급(교원)

‭95,131,000‭원 - 105,421,000원 =   

-10,290,000

교원수당 57 0 0 57    

(추경1회) (보조금및지원금)

 연구활동비(교원)
4,560,000원 - 4,503,000원 =   57,000

직원인건비 1,747 0 0 1,747    

직원퇴직금및퇴직적

립금
1,747 0 0 1,747    

(추경1회) (보조금및지원금)

 퇴직적립금

7,746,170원 - 6,000,000원 =   

1,747,000

그밖의인건비 5,800 0 0 5,800    

그밖의인건비 5,800 0 0 5,800    

(추경1회) (보조금및지원금)

 일용직 인건비
300,000원 - 500,000원 =   -200,000

(추경1회) (보조금및지원금) (무상교

육)안전도우미인건비

12,000,000원 - 6,000,000원 =   

6,000,000

운영비 -2,536 0 0 -2,536    

관리운영비 -2,236 0 0 -2,236    

수용비 -1,336 0 0 -1,336    

(추경1회) (보조금및지원금)

 소모품구입및수리비

2,500,000원 - 3,000,000원 =   

-500,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 사무용품구입비

1,500,000원-  1,800,000원 =   

-300,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 무인경비용역비

1,584,000원 - 1,620,000원 =   

-36,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 소규모수선비

3,500,000원 - 4,000,000원 =   

-500,000

수수료및제세공과금 -500 0 0 -500    

(추경1회) (보조금및지원금) 각종 보

험료(통학차량,원아상해보험 등)

2,800,000원 - 3,300,000원 =   

-500,000

여비 -400 0 0 -400    

(추경1회) (보조금및지원금)

 출장비
200,000원 - 600,000원 =   -400,000

업무추진비 -300 0 0 -300    

일반업무추진비 -300 0 0 -300    

(추경1회) (보조금및지원금)

 운영위원회 운영비
300,000원 - 600,000원 =   -300,000
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2025학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

일반교육활동비 -3,637 0 -3,016 -6,653    

일반교육활동비 -3,637 0 -3,016 -6,653    

교사연수연구비 300 0 0 300    

(추경1회) (보조금및지원금)

 교직원 연수비
300,000원*1회 =   300,000

교재교구구입비 300 0 -3,016 -2,716    

(추경1회) (보조금및지원금)

 (목적)미래교육 운영비

4,300,000원 - 4,000,000원 =   

300,000

(추경1회) (그밖의수입) 교

재교구 및 학습재료구입비

‭2,384,000‭원- 5,400,000원 =   

-3,016,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 교재교구 및 학습재료구입

3,000,000원 - 4,000,000원 =   

-1,000,000

(추경1회) (보조금및지원금) (목적)다

문화교육 교재교구구입비
1,000,000원*1회 =   1,000,000

행사비 -1,243 0 0 -1,243    

(추경1회) (보조금및지원금)

 각종행사운영비

1,300,000원 - 2,543,000원 =   

-1,243,000

일반급식비간식비 -2,994 0 0 -2,994    

(추경1회) (보조금및지원금)

 (목적) 무상급식 식품비

43,350,000원 - 45,448,000원 =   

-2,098,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (목적) 무상급식 운영비

460원*62*230일 - 6,877,000원 =   

-317,000

(추경1회) (보조금및지원금) (목적) 

무상급식 지역가공품구입비

400원*62명*230일 - 5,980,000원 =   

-276,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (목적)우수농축산물구입비

100원*62명*230일 - 1,495,000원 =   

-69,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (목적)친환경농산물구입비

340원*62명*230일 - 5,083,000원 =   

-234,000

선택적교육활동비 -115 0 0 -115    

방과후교육활동비 -222 0 0 -222    

방과후특성화비 -222 0 0 -222    

(추경1회) (보조금및지원금) (방과후

지원)과학로봇 특성화비

12,648,000원 - 12,240,000원 =   

408,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (방과후지원)발레 특성화비

5,280,000원 - 6,600,000원 =   

-1,320,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (방과후지원)영어 특성화비

10,230,000원 - 18,000,000원 =   

-7,770,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (방과후지원)음악 특성화비

6,480,000원 - 6,300,000원 =   

180,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (방과후지원)바둑 특성화비
690,000원*12월 =   8,280,000

그밖의교육활동비 107 0 0 107    

현장체험학습비 800 0 0 800    

(추경1회) (보조금및지원금)

 현장체험학습 부대경비

1,000,000원 - 1,200,000원 =   

-200,000
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2025학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(추경1회) (보조금및지원금) (목적)다

문화교육 현장체험비
1,000,000원*1회 =   1,000,000

통학차량이용비 -700 0 0 -700    

(추경1회) (보조금및지원금)

 통학차량 수리비
500,000원 - 1,200,000원 =   -700,000

특별급식비간식비 7 0 0 7    

(추경1회) (보조금및지원금)

 (방과후지원)방과후간식비

4,402,000‭ - 6,000,000원 =   

-1,598,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 방과후간식비

‭10,005,000‭원 - 8,400,000원 =   

1,605,000

시설설비비품비 -1,300 0 0 -1,300    

설비비품비 -1,300 0 0 -1,300    

취득비 -1,300 0 0 -1,300    

(추경1회) (보조금및지원금)

 학습장비 및 전자기기 구입

700,000원 - 2,000,000원 =   

-1,300,000

세출합계 -9,544 0 -3,016 -12,560

3 발행일 : 2025/05/12 16:05



2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

보조금및지원금수입 553,463 563,007 -9,544

공통과정및방과후과정지원금수입 415,910 428,700 -12,790

공통과정지원금 363,130 374,100 -10,970

(추경1회) 유아학비 지원금
‭211,120,000‭원- 218,400,000원 =   

-7,280,000

(추경1회) 무상교육비
‭124,410,000‭원 - 128,700,000원 =   

-4,290,000

(추경1회) 유아 추가 지원비(4,5세) 27,600,000원- 27,000,000원 =   600,000

방과후과정지원금 52,780 54,600 -1,820

(추경1회) 방과후과정 지원금
‭52,780,000‭원- 54,600,000원 =   

-1,820,000

방과후과정운영보조금수입 23,140 19,200 3,940

교육청보조금(방과후과정) 23,140 19,200 3,940

(추경1회) 방과후과정 운영비 3,940 000원*1회 =   3,940,000

일반운영보조금수입 114,413 115,107 -694

교육청보조금(일반운영) 114,413 115,107 -694

(추경1회) 무상급식비
3,900원*62명*230일 - 58,305,000원 =   

-2,691,000

(추경1회) 미래교육 운영비 4,300,000원 - 4,000,000원 =   300,000

(추경1회) 친환경 및 우수농축산물
440원*62명*230일 - 6,578,000원 =   

-303,000

(추경1회) 다문화교육 지원학교(유

치원) 운영비
2,000,000원*1회=   2,000,000

전년도이월금수입 3,984 7,000 -3,016

전년도이월금수입 3,984 7,000 -3,016

순세계잉여금 3,984 7,000 -3,016

(추경1회) 순세계잉여금
3,983,416원 - 7,000,000원 =   

-3,016,000

세입합계 557,447 570,007 -12,560
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2025학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

인건비 321,991 323,947 -1,956

교원인건비 217,832 227,335 -9,503

교원급여 189,372 198,932 -9,560

(추경1회)(보조금및지원금) 봉급(교원)
53,441,000‭원 - 52,711,000원 =   

730,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육)

봉급(교원)

‭95,131,000‭원 - 105,421,000원 =   

-10,290,000

교원수당 28,460 28,403 57

(추경1회)(보조금및지원금) 연구활동비

(교원)

4,560,000원 - 4,503,000원 =   

57,000

직원인건비 7,747 6,000 1,747

직원퇴직금및퇴직적립금 7,747 6,000 1,747

(추경1회)(보조금및지원금) 퇴직적립금
7,746,170원 - 6,000,000원 =   

1,747,000

그밖의인건비 96,412 90,612 5,800

그밖의인건비 96,412 90,612 5,800

(추경1회)(보조금및지원금) 일용직 인건

비
300,000원 - 500,000원 =   -200,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육)

안전도우미인건비

12,000,000원 - 6,000,000원 =   

6,000,000

운영비 33,994 36,530 -2,536

관리운영비 31,244 33,480 -2,236

수용비 14,883 16,219 -1,336

(추경1회)(보조금및지원금) 소모품구입

및수리비

2,500,000원 - 3,000,000원 =   

-500,000

(추경1회)(보조금및지원금) 사무용품구

입비

1,500,000원-  1,800,000원 =   

-300,000

(추경1회)(보조금및지원금) 무인경비용

역비

1,584,000원 - 1,620,000원 =   

-36,000

(추경1회)(보조금및지원금) 소규모수선

비

3,500,000원 - 4,000,000원 =   

-500,000

수수료및제세공과금 16,161 16,661 -500

(추경1회)(보조금및지원금) 각종 보험료

(통학차량,원아상해보험 등)

2,800,000원 - 3,300,000원 =   

-500,000

여비 200 600 -400

(추경1회)(보조금및지원금) 출장비 200,000원 - 600,000원 =   -400,000

업무추진비 2,750 3,050 -300

일반업무추진비 2,750 3,050 -300

(추경1회)(보조금및지원금) 운영위원회 

운영비
300,000원 - 600,000원 =   -300,000
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과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

일반교육활동비 86,173 92,826 -6,653

일반교육활동비 86,173 92,826 -6,653

교사연수연구비 300 0 300

(추경1회)(보조금및지원금) 교직원 연수

비
300,000원*1회 =   300,000

교재교구구입비 10,684 13,400 -2,716

(추경1회)(보조금및지원금) (목적)미래

교육 운영비

4,300,000원 - 4,000,000원 =   

300,000

(추경1회)(그밖의수입) 교재교구 및 학

습재료구입비

‭2,384,000‭원- 5,400,000원 =   

-3,016,000

(추경1회)(보조금및지원금) 교재교구 및

 학습재료구입

3,000,000원 - 4,000,000원 =   

-1,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) (목적)다문

화교육 교재교구구입비
1,000,000원*1회 =   1,000,000

행사비 5,740 6,983 -1,243

(추경1회)(보조금및지원금) 각종행사운

영비

1,300,000원 - 2,543,000원 =   

-1,243,000

일반급식비간식비 69,449 72,443 -2,994

(추경1회)(보조금및지원금) (목적) 무상

급식 식품비

43,350,000원 - 45,448,000원 =   

-2,098,000

(추경1회)(보조금및지원금) (목적) 무상

급식 운영비

460원*62*230일 - 6,877,000원 =   

-317,000

(추경1회)(보조금및지원금) (목적) 무상

급식 지역가공품구입비

400원*62명*230일 - 5,980,000원 =   

-276,000

(추경1회)(보조금및지원금) (목적)우수

농축산물구입비

100원*62명*230일 - 1,495,000원 =   

-69,000

(추경1회)(보조금및지원금) (목적)친환

경농산물구입비

340원*62명*230일 - 5,083,000원 =   

-234,000

선택적교육활동비 77,709 77,824 -115

방과후교육활동비 47,718 47,940 -222

방과후특성화비 47,718 47,940 -222

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지

원)과학로봇 특성화비

12,648,000원 - 12,240,000원 =   

408,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지

원)발레 특성화비

5,280,000원 - 6,600,000원 =   

-1,320,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지

원)영어 특성화비

10,230,000원 - 18,000,000원 =   

-7,770,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지

원)음악 특성화비

6,480,000원 - 6,300,000원 =   

180,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지

원)바둑 특성화비
690,000원*12월 =   8,280,000

그밖의교육활동비 29,991 29,884 107

현장체험학습비 2,000 1,200 800

(추경1회)(보조금및지원금) 현장체험학

습 부대경비

1,000,000원 - 1,200,000원 =   

-200,000
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관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(추경1회)(보조금및지원금) (목적)다문

화교육 현장체험비
1,000,000원*1회 =   1,000,000

통학차량이용비 11,584 12,284 -700

(추경1회)(보조금및지원금) 통학차량 수

리비

500,000원 - 1,200,000원 =   

-700,000

특별급식비간식비 16,407 16,400 7

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지

원)방과후간식비

4,402,000‭ - 6,000,000원 =   

-1,598,000

(추경1회)(보조금및지원금) 방과후간식

비

‭10,005,000‭원 - 8,400,000원 =   

1,605,000

시설설비비품비 900 2,200 -1,300

설비비품비 900 2,200 -1,300

취득비 900 2,200 -1,300

(추경1회)(보조금및지원금) 학습장비 및

 전자기기 구입

700,000원 - 2,000,000원 =   

-1,300,000

세출합계 520,767 533,327 -12,560
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